
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394  95Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

OBJETIVO: Participação da audiência Pública para apresentação do Plano 
de Saneamento Básico previsto no Termo de Cooperação nº 02/2021.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Benevides/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 05/05/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 936428
PORTARIA Nº. 0537/2023, DE 09 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/514750, de 04/05/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor abaixo:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão em Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no ato de assinatura 
da Ordem de serviço do Município de Prainha/PA.
DESTINO: Porto de Moz/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 17 a 18/04/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 936434
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0540/2023, DE 10 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/529285, de 
08/05/2023-NUJUR/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, nos períodos de12/07/2023 a 26/07/2023, 15 (quinze) dias 
e de 16/10/2023 a 30/10/2023 15 (quinze) dias de férias regulamentares 
ao servidor WAGNER OLIVEIRA MOURA, matrícula nº 57197937/1, Car-
go/Função: Consultor Jurídico do Estado, referente ao Período Aquisitivo 
11/06/2021 a 10/06/2022.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 936410
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata, de extrato de Termo de Apostilamento, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará n° 35.393 de 10/05/2023. Protocolo: 
935710
Onde se lê: “1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° 55/2023”
Leia-se: “1° Termo de Apostilamento ao Contrato n° 55/2020”

Protocolo: 936063
ERRATA
DOE Nº 35.391 de 09 de Maio de 2023

Protocolo: 935317
Aviso de Republicação de Licitação
MODO DE DISPUTA FECHADO
Onde se lê: MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 003/2023/ COSANPA-PA
Leia-se: MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 001/2023/ COSANPA-PA

Protocolo: 936478
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 017/2023.
Objeto: A contratação emergencial de serviços de Central de Atendimento 
Omnichannel, para relacionamento não presencial, receptivo aos clientes 
da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
Vigência: 180 (dias).
Data da Assinatura: 05/05/2023.
Contratada: Criativa Call Center Eirello Epp CNPJ: 09.185.603/0001-80.
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 936094

CONTRATO Nº 15/2023.
Objeto: A aquisição e supervisão de instalação de bombas centrífugas tipo 
turbina, com eixo vertical, para captações de água bruta superficial no Rio 
Guamá, no Lago Bolonha e no Canal do Yuna do Parque Estadual do Utinga, 
e bombas centrífugas tipo turbina, com eixo horizontal para as elevatórias 
de água tratada da Zona Central e Zona de Expansão para recuperar a 
capacidade e a confiabilidade do sistema de abastecimento de água da 
COSANPA no município de Belém.
Data de Assinatura: 10.05.2023.
Contratada: Flowserve do Brasil Ltda. CNPJ: 33.273.681/0001-10
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 936174
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 33/2017.
Objeto: Fica acrescido ao Contrato o valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões 
de reais), passando de R$ 13.775.155,45 (treze milhões e setecentos e seten-
ta e cinco mil e cento e cinquenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos) 
para R$ 16.775.155,45 (dezesseis milhões e setecentos e setenta e cinco mil 
e cento e cinquenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), representando 
um aumento de 36,92998% em relação ao valor global do Contrato.
Data de Assinatura: 09/05/2023.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda., CNPJ: 
13.803.194/0001-05
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 936089
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DISPENSA DE FUNÇÃO/DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº: 137/2023, de 09/05/2023.
Funcionário(a): Patrícia Araujo Diniz – Matrícula: 5143756/4
Dispensa: Da Função em Comissão de Chefia de Gabinete da Presidência
Designação: Para a função em Comissão de Assessor de Diretoria
Data da Dispensa e Designação: 15/05/2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 936254
DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº: 139/2023, de 09/05/2023.
Funcionário(a): Adriana Raiol da Silva – CPF nº 605.201.592-68
Designação: Para a função em Comissão de Assistente de Diretoria
Data da Designação: 15/05/2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 936263
DISPENSA DE FUNÇÃO/DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº: 138/2023, de 09/05/2023.
Funcionário(a): Doraelze Araujo Cardoso – Matrícula: 5957213/1
Dispensa: Da Função em Comissão de Assistente de Diretoria
Designação: Para a função em Comissão de Chefia de Gabinete  da Presidência
Data da Dispensa e Designação: 15/05/2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 936257

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 10/2021
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação Nº 02/2021
Valor estimado do Contrato Original: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do Art.71, 
da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c o Art. 181, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Vigência: 05.05.2023 a 04.05.2025
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Imprensa Oficial do Estado
Data da assinatura: 04.05.2023
Luís André H. Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 936047
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 11/2021
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação Nº 01/2021
Valor estimado do Contrato Original: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais)
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do Art.71, 
da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c o Art. 181, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Vigência: 05.05.2023 e 04.05.2025
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Imprensa Nacional
Data da assinatura: 04.05.2023
Luís André H. Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 936048

4834985
Highlight

4834985
Highlight


